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NGG. Wir bei EUREST. 

HAMBURG, 23. März 2021 

Entgelte steigen in zwei Stufen, Regelungen für die Einführung von Jahresarbeitszeitkonten vereinbart 

Tarifabschluss erreicht –Mehr Geld für Dich 
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Liebe Kolleginnen und Kollegen, 

in der 5. Tarifverhandlung konnte sich die NGG-Tarifkommission mit der Arbeitgeberseite auf einen neuen Entgelttarifvertrag und 
die Bedingungen für die Einführung von Jahresarbeitszeitkonten einigen. 

1. Entgeltsteigerungen: Die Entgelte werden für die Beschäftigten zum 1. Juni 2021 um 1,36 Prozent erhöht. Zum 1. März 2022 
werden die Entgelte um weitere 2 Prozent erhöht.  

 Damit steigen die Entgelte über die Laufzeit des Tarifvertrages bis 31.12.2022 um insgesamt 3,36% Prozent. 

 Ebenfalls werden die Ausbildungsvergütungen in allen drei Ausbildungsjahren um je 50 Euro im Monat erhöht.  
Die neue Ausbildungsvergütung beträgt ab Juni 2021: 

 1. Ausbildungsjahr: 900 Euro 
2. Ausbildungsjahr: 950 Euro 
3. Ausbildungsjahr: 1.000 Euro 

2. Einführung eines Jahresarbeitszeitkontos: Ab 1. Oktober 2021 wird in den Eurest-Betrieben eine elektronische Zeiterfassung 
und ein Jahresarbeitszeitkonto eingeführt. Dies war eine zentrale Forderung der Arbeitgeberseite. Die NGG-Tarifkommission hat 
dafür gesorgt, dass auch die Beschäftigten von der Flexibilität profitieren und mögliche einseitige Belastungen vermieden 
werden. 
• Das bisherige Arbeitszeitvolumen von 2028 Stunden (Vollzeit) im Jahr bleibt unverändert, eine Arbeitszeiterhöhung findet 

nicht statt. 
• Neu ist, dass mit Einführung eines Arbeitszeitkontos auf Basis der Jahresarbeitszeit nun auch Plus- oder Minusstunden 

möglich sind. Der Arbeitszeitrahmen beträgt bis zu 169 Plusstunden und 117 Minusstunden, die bis zum Ende des jeweiligen 
Geschäftsjahres wieder auszugleichen sind. Für Teilzeitbeschäftigte erfolgt die Anpassung im Rahmen des Verhältnisses zur 
Vollzeit. 

• Wenn das Arbeitszeitkonto zum 30. September arbeitgeberverursachte Minusstunden aufweist, so verfallen diese. Überstunden 
werden mit einem Zuschlag von 30 Prozent ausbezahlt oder auf Wunsch der Beschäftigten in Freizeit ins neue Geschäftsjahr 
übernommen. 

• Um Fehlsteuerungen hinsichtlich einer zu hohen Arbeitsbelastung der Kolleginnen und Kollegen zu vermeiden, sieht der 
Tarifvertrag für den Arbeitgeber verpflichtende Regelungen zur Steuerung des Arbeitszeitkontos vor. So wird vermieden, das 
Beschäftigte längerfristig zu viele Plus- oder Minusstunden aufbauen.  

• Auf Antrag können Beschäftigte bei Vorliegen von besonderen Gründen von der Jahresarbeitszeit ausgenommen werden. 
• Beschäftigte können pro Quartal, unabhängig der Stunden auf dem Arbeitszeitkonto, je einen „Wunschtag“ frei nehmen. Die 

Stunden werden dann mit dem Arbeitszeitkonto verrechnet. 
• Weiter ist auch ein paritätisch besetzter Schlichtungsausschuss vorgesehen. 

Eurest und die NGG werden hinsichtlich der neuen Regelungen zur Arbeitszeit rechtzeitig eine umfassende 
Information zu allen Fragen und vereinbarten Regelungen zur Verfügung stellen. 

Eure NGG-Tarifkommission 
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12 gute Gründe, 
NGG-Mitglied zu sein! 
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Beratung  
bei allen Fragen rund um Arbeit,  
Ausbildung und  Soziales. 
 

Rechtsschutz 
für Arbeits- und Sozialrecht -  
kostenlos für NGG-Mitglieder. 
 

Tarifverträge  
verbessern die Arbeitsbedingungen.  
Anspruch haben nur Mitglieder. 
 

Unterstützung  
bei Streik, in Notfällen und bei  
Maßregelungen durch den Arbeitgeber. 
 

Freizeitunfall-Versicherung  
falls zu Hause, unterwegs oder im  
Urlaub ein Unfall passiert. 
 

Mehr als 150 Jahre Kompetenz.  
Seit über 150 Jahren stehen wir unseren  
Mitgliedern  mit Rat und Tat zur Seite.  
 

Betriebsräte 
Die NGG hilft bei der Wahl und berät die  
gewählten Betriebsräte. 
 

Bildungsangebote  
zu aktuellen und interessanten Themen:  
Futter für den Kopf! 
 

Mitgliedermagazin  
Gedruckt oder in der App -  
für Mitglieder kostenlos. 
 

NGG.aktuell.  
Jede Woche das Neueste  
bequem per E-Mail. 
 

NGGPlus  
Besonders günstige Angebote von der Bank bis  
zum Musical: www.ngg-mitgliedervorteil.de 
 

GUV / Fakulta  
Berufshaftpflicht und vieles mehr  
für nur 21 € im Jahr *. www.guv-fakulta.de 

 

*Gesonderte Beitrittserklärung zur GUV/Fakulta erforderlich, nur exklusiv für Mitglieder von  
  DGB-Gewerkschaften. Beitrittserklärungen und weitere Infos im NGG-Büro. 


